宁政文〔2021〕131号

宁化县人民政府关于公布福建省

宁化县第一批一般湿地保护名录的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

为切实加强湿地资源保护，维护生态平衡，保障经济、

社会可持续发展，推进生态文明建设，根据《福建省湿地保

护条例》、《福建省人民政府办公厅关于印发〈福建省湿地保

护修复制度实施方案〉的通知》（闽政办〔2017〕146 号）和

《福建省林业局关于加快开展湿地名录编制和发布工作的

通知》（闽林文〔2019〕80 号）等法规和文件要求，经市人

民政府同意，确定宁化县永久河流、库塘等 20 处湿地列为

宁化县第一批湿地名录（详见附件），现予公布，请认真贯

彻执行。

各级各有关部门要加强管理，设立一般湿地保护名录标

志，并按照《福建省湿地保护条例》、《福建省湿地名录管理

办法（暂行）》要求，切实加强组织领导，落实保护监管责

任，进一步加强湿地保护工作，科学处理好湿地保护和资源

合理利用关系，充分发挥湿地生态服务功能，积极推进我县

生态文明建设。

附件：福建省三明市宁化县第一批一般湿地名录一览表

宁化县人民政府

2021 年 12 月 9 日

（此件主动公开）

附件

福建省三明市宁化县第一批一般湿地名录一览表

编号

行政区域

湿地名称
湿地

类型

面积（公顷)

四至范围和地理位置
保护

类别

管护责

任

单位

监管

单位
备注县(市

区)

镇（乡、

街道办事

处）

计
其中湿

地面积

350424wet001 宁化县
翠江镇、

城郊镇

宁化县寨头里水

库湿地
库塘 32.05 32.05

东经：（116°38'9.676"～116°37'42.803"E ）

北纬：（26°14'17.831" ～26°11'10.396"N ）
无

翠江镇、

城郊镇

宁化县

水利局

寨头里水

库水面

350424wet002 宁化县
宁化县井塘水库

湿地
库塘 17.86 17.86

东经：（116°55'.885"～116°54'48.662"E ）

北纬：（26°28'3.022" ～26°26'21.116"N ）
无 泉上镇

宁化县

水利局

井塘水库

水面

350424wet003 宁化县 泉上镇
宁化县泉上水库

湿地
库塘 108.70 108.70

东经：（117°0'24.146"～116°59'41.375"E ）

北纬：（26°24'32.642" ～26'21'8.45"N ）
无 泉上镇

宁化县

水利局

泉上水库

水面

350424wet004 宁化县 泉上镇
宁化县延祥大丘

凹溪湿地

永久

性河

流

8.32 8.32

起点：左岸（117°0'17.158"E, 26°21'12.526"N ）

右岸（117°0'17.225"E, 26°21'12.406"N ）

终点：左岸（117°0'23.367"E, 26°19'42.148"N ）

右岸：（117°0'23.3"E, 26°19'41.898"N ）

无 泉上镇
宁化县

水利局

延祥水电

站至上村

河流水面

350424wet005 宁化县 湖村镇
宁化县泉湖水库

湿地
库塘 19.07 19.07

东经：（116°52'17.931"～116°52'14.046"E ）

北纬：（26°21'58.746" ～26°21'55.112"N ）
无 湖村镇

宁化县

水利局

泉湖水库

水面

350424wet006 宁化县 湖村镇
宁化县黄山寮水

库湿地
库塘 13.83 13.83

东经：（116°51'21.095"～116°50'12.279"E ）

北纬：（26°19'14.217" ～26°18'56.015"N ）
无 湖村镇

宁化县

水利局

黄山寮水

库水面

350424wet007 宁化县 石壁镇
宁化县右坑水库

湿地
库塘 9.16 9.16

东经：（116°26'54.35"～116°26'26.451"E ）

北纬：（26°15'48.382" ～26°15'28.666"N ）
无 石壁镇

宁化县

水利局

右坑水库

水面

350424wet008 宁化县 石壁镇
宁化县石壁邓坊

桥溪湿地

永久

性河

流

19.16 19.16

起点：左岸（116°26'33.138"E, 26°19'9.42"N ）

右岸（116°26'33.238"E, 26°19'9.303"N ）

终点：左岸（116°25'56.793"E, 26°15'26.53"N ）

右岸（116°25'56.49"E, 26°15'25.528"N ）

无 石壁镇
宁化县

水利局

邓坊桥至

江口村河

流水面

350424wet009 宁化县 石壁镇
宁化县隆陂水库

湿地
库塘 128.75 128.75

东经：（116°30'28.14"～116°29'28.046"E ）

北纬：（26°19'59.993" ～26'17'37.939"N ）
无 石壁镇

宁化县

水利局

隆陂水库

水面

350424wet010 宁化县 济村乡
宁化县溪源水库

湿地
库塘 23.48 23.48

东经：（116°31'17.808"～116°28'48.358"E ）

北纬：（26°22'41.447" ～26'20'47.789"N ）
无 济村乡

宁化县

水利局

溪源水库

水面

350424wet011 宁化县 方田乡
宁化县桥下水库

湿地
库塘 57.79 57.79

东经：（116°31'30.129"～116°29'5.595"E ）

北纬：（26°8'3.373" ～26'6'16.332"N ）
无 方田乡

宁化县

水利局

桥下水库

水面

350424wet012 宁化县 方田乡
宁化县各溪水库

湿地
库塘 49.51 49.51

东经：（116°39'12.305"～116°35'54.976"E ）

北纬：（26°10'17.398" ～26'5'20.886"N ）
无 方田乡

宁化县

水利局

各溪水库

水面

350424wet013 宁化县 曹坊镇
宁化县南山桥水

库湿地
库塘 8.32 8.32

东经：（116°39'45.713"～116°39'29.489"E ）

北纬：（26°5'9.341" ～26'4'47.645"N ）
无 曹坊镇

宁化县

水利局

南山桥水

库水面

350424wet014 宁化县 河龙乡
宁化县沙坪水库

湿地
库塘 59.29 59.29

东经：（116°40'28.027"～116°39'51.063"E ）

北纬：（26°25'58.308" ～26'25'9.651"N ）
无 河龙乡

宁化县

水利局

沙坪水库

水面

350424wet015 宁化县
水茜镇、

中沙乡

宁化县东西溪湿

地

永久

性河

流

153.24 153.24

起点：左岸（116°41'20.543"E, 26°28'22.863"N ）

右岸：（116°41'20.467"E, 26°28'22.91"N ）

终点：左岸（116°41'56.703"E, 26°18'47.054"N ）

右岸：（116°41'58.36"E, 26°18'48.184"N ）

无
水茜镇、

中沙乡

宁化县

水利局

水茜沿口

至中沙半

溪河流水

面

350424wet016 宁化县 水茜镇
宁化县下洋溪湿

地

永久

性河

流

12.91 12.91

起点：左岸（116°42'32.476"E, 26°29'47.846"N ）

右岸：（116°42'32.424"E, 26°

29'47.773"N ）

终点：左岸（116°44'57.163"E, 26°29'51.677"N ）

右岸：（116°44'57.475"E, 26°

29'50.904"N ）

无 水茜镇
宁化县

水利局

下付村大

坪至下洋

村黄泥排

河流水面

350424wet017 宁化县 水茜镇
宁化县上谢水库

湿地
库塘 24.60 24.60

东经：（116°48'4.545"～116°45'38.963"E ）

北纬：（26°30'47.289" ～26'30'6.988"N ）
无 水茜镇

宁化县

水利局

上谢水库

水面

350424wet018 宁化县 水茜镇
宁化县张坊溪湿

地

永久

性河

流

20.46 20.46

起点：左岸（116°44'29.676"E, 26°33'45.437"N ）

右岸：（116°44'28.984"E, 26°

29'45.135"N ）

终点：左岸（116°45'13.777"E, 26°31'8.176"N ）

右岸：（116°45'14.635"E, 26°31'8.951"N ）

无 水茜镇
宁化县

水利局

张坊村至

上谢村至

棠地村河

流水面

350424wet019 宁化县
安远镇、

河龙乡

宁化县安远溪湿

地

永久

性河

流

70.06 70.06

起点：左岸（116°35'48.311"E, 26°29'26.023"N ）

右岸：（116°35'48.111"E, 26°

29'25.868"N ）

终点：左岸（116°40'49.467"E, 26°34'28.708"N ）

右岸：（116°40'50.995"E, 26°

34'29.331"N ）

无 安远镇
宁化县

水利局

丰坪村至

安远村河

流水面

350424wet020 宁化县 安远镇
宁化县安远东桥

溪湿地

永久

性河

流

14.49 14.49

起点：左岸（116°43'24.098"E, 26°38'14.151"N ）

右岸：（116°43'24.026"E, 26°

38'14.241"N ）

终点：左岸（116°42'27.028"E, 26°36'46.647"N ）

右岸：（116°42'26.575"E, 26°

36'46.023"N ）

无 安远镇
宁化县

水利局

安远东桥

村土楼上

至店前河

流水面

合 计 851.05 851.05